
РЕШЕНИЕ

05 июня 2014 года                                                                                                    г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Вознесенская Н.В.Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заявителя:  Мудьюгина А.В. (доверенность от 12.04.2014);

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 05.03.2014 № 01-Д);
Слушателей Коротенковой Е.Д., Жгулевой Н.В.;

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

29 мая 2014 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО «Двина-Строй Проект» (далее - Заявитель) на действия
единой комиссии, созданной уполномоченным органом - контрактным агентством
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по



ведению авторского надзора за выполнением работ по завершению
строительства объекта «Поликлиника на 375 посещений в смену в п. Плесецк
Архангельской области» (извещение № 0124200000614001930).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной Уполномоченным органом, в
связи с не рассмотрением второй части заявки Заявителя.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 04.06.2014 № 314-05-818.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп (ред. от 10.12.2013) контрактное агентство Архангельской
области является уполномоченным исполнительным органом государственной
власти Архангельской области, осуществляющим: регулирование контрактной
системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Архангельской области; определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения нужд Архангельской области; организацию и проведение торгов
по продаже отдельных видов государственного имущества Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление 
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию и организует
осуществление закупки.

29.04.2014 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено извещение



№ 0124200000614001930 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на оказание услуг по
ведению авторского надзора за выполнением работ по завершению
строительства объекта «Поликлиника на 375 посещений в смену в п. Плесецк
Архангельской области» (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 209 802,00 рубля.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
12.05.2014 (далее – протокол от 12.05.2014) было подано 2 заявки на участие в
электронном аукционе, оба участника закупки допущены к участию в электронном
аукционе.

Из протокола проведения электронного аукциона от 15.05.2014 следует, что
участник № 1 подал предложение о цене контракта в сумме 208 752,99 рубля.
Участник № 2 предложений о цене не подавал.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
20.05.2014 единая комиссия рассмотрела вторую часть ОАО Трест
«Мордовпромстрой» (участник №1). Заявка признана несоответствующей
требованиям документации об аукционе.

Частью 19 статьи 68 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что в течение
одного часа после размещения на электронной площадке протокола, указанного в
части 18 указанной статьи, оператор электронной площадки обязан направить
заказчику указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных его участниками, предложения о цене контракта которых при
ранжировании в соответствии с частью 18 указанной статьи получили первые
десять порядковых номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали
участие менее чем десять его участников, вторые части заявок на участие в таком
аукционе, поданных его участниками, а также документы этих участников,
предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61 указанного Федерального
закона и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на
электронной площадке. В течение этого срока оператор электронной площадки
обязан направить также соответствующие уведомления этим участникам.

Следовательно, поскольку участник №2 не подавал предложения о цене контракта,
то вторая часть заявки ООО «Двина-Строй Проект» (участник №2) не была
направлена оператором электронной площадки Заказчику, Уполномоченному
органу для рассмотрения.

Соответственно, единая комиссия, созданная Уполномоченным органом, не могла
рассмотреть вторую часть заявки ООО «Двина-Строй Проект».

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О

consultantplus://offline/ref=65ECCC2627B255DC775EAFE1A6E20871A6C082A3B136BB1A289EDD95B22940E7E430AF7F7D14E7E1A7aCM
consultantplus://offline/ref=65ECCC2627B255DC775EAFE1A6E20871A6C082A3B136BB1A289EDD95B22940E7E430AF7F7D14E7E1A7aCM
consultantplus://offline/ref=65ECCC2627B255DC775EAFE1A6E20871A6C082A3B136BB1A289EDD95B22940E7E430AF7F7D14E9E7A7a9M
consultantplus://offline/ref=65ECCC2627B255DC775EAFE1A6E20871A6C082A3B136BB1A289EDD95B22940E7E430AF7F7D14E9E7A7aDM
consultantplus://offline/ref=65ECCC2627B255DC775EAFE1A6E20871A6C082A3B136BB1A289EDD95B22940E7E430AF7F7D14E9E7A7aFM


контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Двина-Строй Проект»  необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                             Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                                 И.Ю. Короткова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

reshenie_133oz-14.pdf

http://arhangelsk.fas.gov.ru/sites/arhangelsk.f.isfb.ru/files/solution/2014/06/10/reshenie_133oz-14.pdf

